

भारत सरकार
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 5204
बुधवार, दिनांक 02 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

प्रधानमंत्री सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना के अंतर्गत लाभार्थी

5204. श्री प्रवीण पटेल: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या प्रधानमंत्री सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना (पीएम-एसजीएमबीवाई) पूरे देश में कार्यान्वित की जा रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या प्रत्येक परिवार के मुखिया को उसके आंगन अथवा खेत में सौर पैनल लगाने की स्थिति में उत्तर योजना का लाभ मिलने की संभावना है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा और विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

(क) से (ड): नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय, फरवरी 2024 से देश भर में पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना (पीएमएसजी: एमबीवाई) कार्यान्वित कर रहा है। योजना का लक्ष्य, वित्त वर्ष 2026-27 तक 75,021 करोड़ रु. के परिव्यय से आवासीय क्षेत्र में एक करोड़ घरों में रूफटॉप सौर की स्थापना हासिल करना है।

पीएमएसजी: एमबीवाई के तहत रूफटॉप की स्थापना के लिए उपलब्ध केंद्रीय वित्तीय सहायता (सीएफए) इस प्रकार है:

- व्यक्तिगत घरों के लिए, पीएमएसजी: एमबीवाई के तहत उपलब्ध केंद्रीय वित्तीय सहायता (सीएफए) पहले 2 किलोवाट पीक के लिए 30,000 रुपये प्रति किलोवाट पीक और अतिरिक्त 1 किलोवाट पीक के लिए 18,000 रुपये प्रति किलोवाट पीक है। व्यक्तिगत घर के लिए सब्सिडी को 3 किलोवाट पीक रूफटॉप सौर प्लांट क्षमता तक सीमित किया गया है।
- समूह आवास सोसायटी/आवासीय कल्याण संघ (जीएचएस/आरडब्ल्यूए) के लिए सीएफए 18,000 रुपये प्रति किलोवाट पीक है, जिसमें रूफटॉप सौर संयंत्र की क्षमता सीमा 500 किलोवाट पीक है।
- उत्तराखण्ड, हिमाचल प्रदेश, जम्मू-कश्मीर, लद्दाख, पूर्वोत्तर क्षेत्र के राज्य, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह और लक्षद्वीप सहित विशेष श्रेणी के राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के मामले में सीएफए 10% अधिक है।

सौर पैनलों को बिना छाया वाली छत/टेरेस/बाल्कनी पर या ऊंची संरचनाओं के ऊपर या आवासीय उपभोक्ता के परिसर में भवन एकीकृत फोटोवोल्टेक (बीआईपीवी) के रूप में स्थापित किया जा सकता है। योजना के प्रावधानों के अनुसार, सीएफए सीधे उस निवासी उपभोक्ता के बैंक खाते में वितरित किया जाता है, जिसने बिजली कनेक्शन लिया हुआ है और योजना के अंतर्गत रूफटॉप सौर प्रणाली स्थापित की है।
